diário oficial Nº 35.074   59Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 834999
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 3.500 de 14 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/752331.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso ii, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 31, §1º, inciso
ii e §2º, 36 e 36-c da lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis
complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, Parecer n° 062/2020 – ProJUr/iGEPrEV e Súmulas Vinculan-
tes 15 e 16 do Supremo Tribunal federal, o benefício de pensão por morte,
no valor de r$1.212,00 (um mil duzentos e doze reais), em favor de lU-
ciVal doS SaNToS rEiS, na condição de cônjuge da ex-segurada celeste
de lima reis, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado
de Saúde do Pará - SESPa, onde ocupou o cargo de auxiliar de Saúde,
matrícula n° 5182387/1, falecida em 04/03/2022.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(15/06/2022), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
iV - ao valor dos proventos se aplica o disposto no art. 31, §2º, da lei
complementar nº 39/2002, incluído pela lei complementar nº 128/2020,
em razão do acúmulo da presente pensão por morte com benefício de apo-
sentadoria junto ao regime Geral de Previdência Social, nos termos do art.
31, §1º inciso ii, tendo optado o pensionista por receber integralmente o
benefício de aposentadoria.
V - ao valor do benefício será adicionada diferença complementar, de modo
que o benefício atinja o valor do salário-mínimo, conforme o Parecer nº
062/2020-ProJUr/iGEPrEV e as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do
Supremo Tribunal federal.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 834946
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 3.505 de 15 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/579087.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 31, §1º, inciso
ii, e §2º, 36 e 36-c da lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis
complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, c/c Parecer n° 062/2020 – ProJUr/iGEPrEV e Súmulas Vincu-
lantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal federal, o benefício de pensão
por morte, no valor de r$1.212,00 (um mil duzentos e doze reais), em fa-
vor de lEocY caSTro dE alMEida, na condição de cônjuge do ex-segura-
do José Nunes de almeida, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria
de Estado de Saúde do Pará – SESPa, onde ocupou o cargo de agente de
Portaria, matrícula n° 105767/1, falecido em 01/05/2022.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
iV – ao valor dos proventos se aplica o disposto no art. 31, §2º, da lei
complementar nº 39/2002, incluído pela lei complementar nº 128/2020,
em razão do acúmulo da presente pensão por morte com benefício de apo-
sentadoria junto a este regime Próprio de Previdência Social, nos termos
do art. 31, §1º, inciso ii, tendo-se optado pelo recebimento integral do
benefício de aposentadoria.
V – ao valor do benefício será adicionada diferença complementar, de
modo que o benefício atinja o valor do salário-mínimo, conforme o Parecer
nº 062/2020-ProJUr/iGEPrEV e as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do
Supremo Tribunal federal.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 834952
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 3.460 de 13 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/798008.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,

resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefí-
cio de pensão por morte, no valor de r$4.337,20 (quatro mil, trezentos
e trinta e sete reais e vinte centavos), em favor de Maria dircE raiol
aMoraS, na condição de cônjuge do ex-segurado carlos alberto de araújo
amoras, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado de
Educação - SEdUc, onde ocupou o cargo de Professor assistente Pa-a,
matrícula n° 685887/1, falecido em 29/05/2022.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito do ex-segurado, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 834928
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 3.847 de 02 de aGosto de 2022
diSPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/352737.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso ii, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 2020, o be-
nefício de pensão por morte, no valor de r$1.407,97 (um mil quatrocentos
e sete reais e noventa e sete centavos), em favor de fraNciSca ViaNa
da SilVa, na condição de cônjuge do ex-segurado Zacarias caetano da
Silva, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado de Saúde
Pública - SESPa, onde exerceu o cargo de Mecanógrafo, mat. nº 77070/1,
falecido em 27/01/2022.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito do ex-segurado, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 835499
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 3.850 de 02 de aGosto de 2022
diSPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/749178.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$6.027,82 (seis mil e vinte e sete reais
e oitenta e dois centavos), em favor de Elcio Mario do NaSciMENTo
SilVa, na condição de cônjuge da ex-segurada Heronildes das Graças Sil-
va e Silva, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado de
Educação - SEdUc, onde exerceu o cargo de Professor classe ii, mat. nº
312045/1, falecida em 26/03/2022.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito da ex-segurada, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 835510
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 3.379 de 08 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/395921.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i,
14, inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°,
inciso ii, 36 e 36-c da lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis
complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de r$ 3.339,60 (três
mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta centavos), em favor de
lUiZa iZaBEl doS SaNToS liMa, na condição de cônjuge do ex-segurado